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RÓMAI
XV. évf. 4. szám                                                 2009. MÁJUS

LEVÉL
„Amennyiben rajtatok áll, lehetõség szerint

éljetek békében minden emberrel!” (12,18)

A PÁPA MÁJUSI IMASZÁNDÉKAI

Általános: Hogy a világi hívek és a keresztény közösségek felelõs elõ-
mozdítói legyenek a papi és szerzetesi hivatásoknak.

Missziós: Hogy az újabb alapítású katolikus egyházak, az Úr iránt a hit
ajándékáért érzett hálából, legyenek készek az Egyház egyetemes
küldetésében való részesedésre, felajánlván készségüket arra, hogy
az egész világban hirdessék az evangéliumot.

- CZ -

PLÉBÁNIÁNK CSALÁDI HÍREI

A keresztség révén plébániánk új tagja lett:
Dudás Ottó és Sztojka Erzsébet gyermeke: Henrik János

Végsõ búcsút vettünk a következõ testvéreinktõl:
Takács Andrásné sz. Keusch Katalin
Bolla Lajos

Beszéljünk
egy nyelven

Nem véletlen, hogy a tavasz a legtöbb
ember kedvenc évszaka. Nemcsak azért,
mert a természet újjáéledése, hanem a fel-
támadás és nagyszerû hitünnepeink idõ-
szaka is, hiszen Húsvétot követõen május-
ban, vagyis a Mária hónapban van Urunk
mennybemenetele és utolsó vasárnap Pün-
kösd, a Szentlélek eljövetele. A Bibliából jól
ismerjük a történést: Egyszerre olyan zúgás
támadt az égbõl, mintha csak heves szél-
vész közeledett volna, és egészen betöltöt-
te a házat, ahol ültek. Majd lángnyelvek
jelentek meg nekik szétoszolva és leeresz-
kedtek mindegyikükre. Mindannyiukat el-
töltötte a Szentlélek, és különbözõ nyelve-
ken kezdtek el beszélni. A mindenféle nyel-
vet beszélõ zarándokok saját anyanyelv-
ükön hallották az apostolokat szólni. A hir-
telen támadt zûrzavar után egyre inkább
megértették az emberek, hogy mi történt.

Mennyi idõ telt el azóta, és manapság
úgy tûnik, ismét visszatért az összevissza-
ság. Mintha nem egy nyelvet beszélnénk,
és a memóriákban is rendetlenség uralko-
dik. Minap egy kimutatást olvastam arról,
hogy a magyar ember átlagosan két és fél
nap alatt elfelejti azt, ami a napi élet sodrá-
sában történt. Ez villámként csapott belém,
de legalább kezdem érteni, miért tudnak –
e tönk szélén lévõ országban – még oly so-
kan az ígérgetésbõl jól élni! Mindenesetre
megoldásnak látszana, ha memóriajavító
módszerek után kutakodnának jó néhá-
nyan! Ráadásul azon különösen álmélko-
dom, hogy sok hitét gyakorló keresztény
még mindig hisz a pünkösdi királyságban.
A memóriafejlesztésre érdemes keresztrejt-
vényt fejteni, az újabb és újabb hiszékeny-
ség helyett pedig jó lenne már végre egy
nyelvet beszélni!

Eseménynaptár

Május 10.: 19:45 Rómaifürdõi találkozások.
Vendég: Vedres Csaba zongoramûvész.

Május 23.: 16:00 Testvéri találkozó.
Május 24.: 19:45 Rómaifürdõi Zenei Esték.

Vendég: Pilissy Rita hegedûmûvész

Májusban minden este ½ 7-kor közösen imádkozzuk vagy

énekeljük a Lorettói litániát.

Májusban nem lesz Karitász gyûlés.

Plébánián kívüli program:

Élõ Rózsafüzér zarándoklat (részletek a plakáton és a szó-

rólapokon).
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EGYHÁZKÖZSÉGÜNK
RENDSZERES
PROGRAMJAI

SZENTMISÉK
– hétköznap: 8 óra
– szombat: 8 óra és este 7 óra
– vasárnap: ½ 9, ½ 11,

este 7 óra

GYÓNTATÁS
– a hónap utolsó szombatján

du. 5-tõl az esti szentmiséig.
– Adventben és nagyböjtben

minden szombaton du. 3-tól
az esti szentmiséig

IMAÓRÁK
– elsõ pénteken a reggeli mise után

fél órás egyéni szentségimádás.
– elsõ vasárnap: du. 6 órakor elmél-

kedõ szentségimádási óra.
– taizéi imaóra: 1. hétfõ este 7 óra.
– szentírásos imaóra: 1. hétfõ este

8 óra.
– hívek 3. csütörtöki imaórája:

du. 6 óra.
– minden kedden de. ½ 9-tõl

engesztelõ, közbenjáró imaóra.

ÉNEKKAR
– minden szerdán: este 7 óra.

ELÕÉNEKES CSOPORT
– egyik vasárnap 8 órától

gyakorol és ½ 9-kor a szentmisén
énekel, másik vasárnap
a szentmise után gyakorol.

RÓZSAFÜZÉR TÁRSULAT
– imatalálkozója minden hónap
- utolsó vasárnapján a ½ 9-es

szentmise után.

IRODAI ÜGYELET
– kedd, szerda, du. 3–½ 5-ig,

pénteken du. 3–4-ig.

KÖNYVTÁR
– vasárnap: ¼ 10–¼ 11-ig.

Az új miserend bevezetésével
az agapék rendje is megváltozik. Nemcsak arról van szó, hogy a fél 9-

es szentmise után negyed 10 körül kezdõdnek, hanem minden hónap
utolsó vasárnapján a fél 11-es szentmise után lesz az agapé. Természete-
sen ezeken nem zsíros kenyér, hanem pár könnyû falat és egy kis üdítõ
lesz csupán, hiszen közel vagyunk az ebédhez. Ezek az agapék valami-
vel rövidebbek is lesznek. Nagyon szeretném, viszont, hogy a fél 11-es
szentmisékre járók közt is megvalósuljon az, ami az eddigi agapékon:
megismerni és közelebb kerülni egymáshoz. Akik még nem vettek részt
ilyen találkozókon, azok kedvéért jelzem, hogy közvetlenül a szentmise
után az alsó hittanteremben vannak az agapék. A kertbe kell bemenni, és
az udvar felõl van a bejárat. Jó idõ esetén a kertben leszünk.

Az új miserend bevezetésével
más változásnak is tanúi lehetünk. Eddig csak az esti szentmisén, de

két hét óta a többin is éneklünk gregorián énekeket. Az egyik az introitus
(kezdõének), a másik pedig a communio (áldozási ének), az áldoztatás
befejeztével. A megszokott, sokak által kedvelt mise- és szentségi éne-
kek továbbra is megmaradnak, csak a bevezetõ miseéneket 3 perccel a
szentmise kezdése elõtt énekeljük. Az egyház hagyományában ez gyü-
lekezõ énekként szerepel. Nemcsak azért, hogy már ebbe is bekapcso-
lódjunk, hanem azért, hogy a közös gregorián énekeket szebben, ponto-
sabban énekelhessük, Azt kérik a kántorok, hogy az orgonás szentmi-
sékre 8–10 perccel korábban jöjjön mindenki, mert akkor van a néhány
perces gyakorlás.

Az esti szentmisére járók már régóta tapasztalják a gregorián éneklés
szépségét. Annak is tanúi, hogy viszonylag hamar, és jól be tud minden
énekelni szeretõ és tudó hívõ kapcsolódni ezekbe az énekekbe. Biztos
vagyok benne, hogy a gyakorlásokkal hamarosan az összes vasárnapi
szentmisén megszokottá és megszeretetté válnak a gregorián dallamok.

Kérem
a szentmisén felolvasókat, hogy a sekrestyéhez közeli ablakban levõ

táblázatba írják be magukat arra a szentmisére, amelyen olvasni szeret-
nének. Többen panaszkodtak, hogy mindig ugyanazok olvasnak föl az
egyes szentmiséken. Ennek csak az az oka, hogy nem, vagy csak keve-
sen iratkoznak föl.

Akik újonnan jelentkeztek felolvasásra, azokat rövidesen megkeresi a
felolvasók vezetõje.
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MÁRIA HÓNAP

A május a katolikus egyház számára a Szûzanya hónapja, ugyanis õ minden megújulás és szépség forrása.
Május vasárnapjai Mária-ünnepek voltak (Máriapócson ma is búcsúnapok). Az elsõ májusi vasárnap Mária,
a Jó Pásztor Anyjának ünnepe volt a II. Vatikáni Zsinatig (1969). Az egyházi ünnepek általános elvilágiasodása
során 1923-ban lett anyák napja. Május 3. vasárnapja 1751–1969 között Mária istenanyaságának, május
utolsó napja pedig Mária Királynõ ünnepe volt.

RÓMAIFÜRDÕI TALÁLKOZÁSOK

Vedres Csaba zongoramûvész, kántor, zene-
szerzõ - mintegy szelíd forradalmárként - immár húsz
éve birkózik a kérdéssel: lehet-e mûvészi igényû, át-
élhetõ kortárs zenét alkotni, s ha igen, az eljuttatható-
e az emberekhez? Útkeresése elõször az After Crying
együttes darabjaiban ölt testet, majd a Townscream

zenekar és azóta egyre gazdagodó szólópályája tanús-
kodik a szerzõ törekvéseinek állhatatosságáról.

A május 10-i Rómaifürdõi Találkozások program-
jában meghívott mûvész vendégünk könnyûzenével
kapcsolatos kísérleteirõl hallhatunk. Az est címe: Mi

a könnyûzene?

Az egyházi rend fokozatai és beosztásai

Elõzõ számunkban a katolikus egyház kormányzati hatalmát jelentõ hierarchiával ismerkedhetünk meg,
most egyéb tisztségeket adjuk közre.

A káptalan a szerzetesek vagy kánoni elõírások sze-
rint élõ világi papok testülete. Összejöveteleiket a min-
denkori szabályzat egy-egy fejezetének felolvasásá-
val kezdik, ezért hívják a gyülekezés helyét káptalan-
teremnek, az ott összegyûlt közösséget pedig kápta-
lannak. A káptalan általában inkább az egyházi tör-
vények (kánonok) szerint élõ világi papok, kanono-
kok testülete. Fõpapi székhelyeken, a püspök, érsek
mellett mûködõ testület a székes- káptalan, míg az
egyéb helyen levõ a társas- káptalan.

Kanonokok és a prépost
Az egyházi törvények (kánonok) szerint a káptalan

keretei között élõ világi pap a kanonok. A székes-káp-
talan tagjai eredeti funkciójuk szerint segítik a püs-
pököt munkájában és közösen végzik a székesegyhá-
zi liturgiát. Közvetlen vezetõjük a prépost, egyes ki-
emelkedõ méltóságot viselõ tagjaik pedig az oszlo-
pos kanonokok, mint például a káptalani iskolát ve-
zetõ olvasókanonok (lector), a liturgiát irányító ének-
lõkanonok (cantor) vagy a káptalan vagyonát kezelõ
õrkanonok (custos).

Nagyprépost az elsõ méltóság a káptalanban. Az ér-
sek távollétében õ mondja az érseki miséket, végzi a
szenteléseket, vezeti a körmeneteket. A káptalan feje-

ként annak ügyeit vezeti, jogait védi, s a szabályok el-
len vétõket meginti. A nagyprépost gondoskodik a
jegyzõkönyvek, szabályzatok megõrzésérõl. Nála van
a káptalani kisebb pecsét és az uradalmi pecsét is. A
káptalan tagjai engedelmességgel tartoznak neki.

Olvasókanonok a második méltóság. Szükség ese-
tén õ helyettesíti a nagyprépostot. Õrzi a kanonokok
teljes névsorát. A hiteles helyi levéltár ügyei hozzá
tartoznak, a levéltár kulcsait kezeli, kiadványait szer-
keszti és egy társával együtt aláírja. Õ a nagypecsét
õre.

Éneklõkanonok a káptalan harmadik méltósága. A
székesegyház liturgikus rendjének (ének- és zenekar,
karkáplánok, harangozók) felügyelõje. Õ iktatja be az
új kanonokokat, õrzi az alapítványi misék lajstromát.

Õrkanonok a negyedik méltóság. A székesegyház
anyagi javainak (belsõ fölszerelés, kincstár, szentedé-
nyek, gyertyák, olajok, lámpák, ruhák) gondviselõje.
Ügyel a templom karbantartására, tisztaságára, irá-
nyítja az ezzel foglalkozó személyzetet. Korábban õ
volt a pénztárak kezelõje is.

(Következõ számunkban a kolostorokon belüli
és a kolostorok közötti hierarchiát mutatjuk be.)
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Kiadja: a Rómaifürdõi Plébánia
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Telefon: 368-6308
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CSÍKSOMLCSÍKSOMLCSÍKSOMLCSÍKSOMLCSÍKSOMLYÓI BÚCSÚ YÓI BÚCSÚ YÓI BÚCSÚ YÓI BÚCSÚ YÓI BÚCSÚ TÖRTÖRTÖRTÖRTÖRTÉNETETÉNETETÉNETETÉNETETÉNETE

A  pünkösdi búcsú legnagyobb népi megünneplése. A pünkösd nap-

ján tartott búcsú a János Zsigmond erdélyi fejedelem fölött 1567-ben

aratott gyõzelem emlékét õrzi. A fejedelem ugyanis 1566-ban Csíkot is

unitáriussá akarta tenni. Ezt elõször a ferencesek kitiltásával szerette

volna megvalósítani, õk azonban nem hagyták el Csíkot. Erre elhatá-

rozta, hogy erõszakot alkalmaz. Ezt megtudván a gyergyóalfalvi Ist-

ván pap a falvak népét arra buzdította, hogy menjenek Csíksomlyóra,  s
kérjék a Szentlelket és Szûz Mária közbenjárását, hogy megtarthassák

õsi hitüket. Ezalatt a fejedelem szabad zsákmányolást ígérve bandériu-

mának, elrendelte, hogy Mikes grófot hozzák Udvarhelyre s végezzék

ki, mert hét csíki községben õ is kivégeztette a prédikátorokat. Errõl

egy udvarhelyi ferences pater tudomást szerezve értesítette a Csíkban

élõket, akik egy ferences szónok beszédének hatására hitük védelmére

fegyvert ragadtak. Amíg a nõk Csíksomlyón imádkoztak, a férfiak ki-

vonultak a Tolvajos-tetõre, ahol egy részük az út menti fákat befûré-

szelte úgy, hogy a jobb oldalon álló fák balra, a baloldaliak jobbra dûl-

hessenek, a többiek pedig egy szikla alatti itatóvályúnál helyezkedtek

el. A fejedelem bandériuma mit sem sejtve kaptatott fel Tolvajos-tetõre,

hogy onnan Csíkra törjön. Ekkor néhány fejszecsapással rájuk döntöt-

ték a fákat, s az ágak közé szorultakat megölték, mire az életben mar-

adottak megfutamodtak. A férfiak a sikeres ellenállás után Csíksomlyón

hagyott családjukhoz siettek, s a gyõzelem örömére a Kissomlyó-he-

gyen körülhordozták a Segítõ Mária szobrát, neki tulajdonítva a gyõ-

zelmet. Errõl az eseményrõl P. Fabriciusnak az udvarhelyi levéltárban

1919-ben felfedezett kézirata alapján tudunk.

                     Római séf
Mottó: Egy ügyes szakács jó vacsorát tud készíteni köszörûkõbõl is.
                                                                                                                                                   (ERASMUS)

Májusban már jó esély van a szabadtéri grillezésre, de ez akkor lesz sikeres, ha vendé-
geinknek egy igazi gasztronómiai élményt nyújtunk. Azonban a grillsütést könnyen el
lehet rontani, éppen ezért néhány grillezési tippet adunk közre.

Elõször is kerüljük a zsíros húsokat, mert könnyen lángot kaphat a parázs, és megég az
étel. A hússzeletek ne legyenek túl vékonyak, de vastagok sem! A száraz húsokat, mint
pl. csirkemell, szûzpecsenye, csavarjuk be szalonnával! A halakat érdemes nyársra húzni
vagy alufóliába csomagolva sütni, párolni (az alufóliánál egészségesebb a szõlõlevél de
akár a sütõpapír használata!). A húsokat, halakat, zöldségeket sütés elõtt ajánlatos bepá-
colni, nem csupán az íz miatt, de azért is, mert a pác védõréteget képez a húson, így a
tápanyagok is benne maradnak,  továbbá puhábbak és szaftosabbak lesznek. Azonban ne
vigyük túlzásba se a pácolás idejét – maximum 2–6 óra húsoknak, 1 óra halaknak, fél óra
zöldségeknek. A pácoláshoz használjunk fémedényt vagy üvegtálat, a mûanyag tálakat
kerüljük, azokban könnyen bepállik a hús. Sót ne adjunk a páchoz, mert nedvességet von
el, de ne felejtsük el közvetlenül grillezés elõtt megsózni a húsokat! Zöldségeket legjobb
feldarabolni, bepácolni és nyársra vagy fapálcikákra húzni. Remek grill zöldségek: cukkini,
gomba, paprika, padlizsán, édes burgonya, paradicsom. Íme néhány pác recept: Sertés-
és marhahúshoz: olívaolaj, mustár, grill fûszerkeverék (nem kell sajnálni), kiskanál Erõs
Pista, méz. Csirke: olívaolaj, olívaolaj, citromlé, fokhagyma, fehérbor, rozmaring és ka-
kukkfû.

Anyák napjaAnyák napjaAnyák napjaAnyák napjaAnyák napja május elsõ

vasárnapja. Az anyák megünnep-

lésének története az ókori Görö-

gországba nyúlik vissza. Akkori-

ban tavaszi ünnepségeket tartottak

Rheának, az istenek anyjának, és

vele együtt az édesanyák tisztele-

tére. A történelem során késõbb is

voltak olyan ünnepek, amikor az

anyákat is felköszöntötték. Napja-

inkban is számon tartott anyák

napját Wilson amerikai elnök ve-

zette be 1914-ben, egy honfitársa

kérésére, aki így szeretett volna

adózni elhunyt édesanyja emléké-

nek. Nálunk 1925-ben a Magyar

Ifjúsági Vöröskereszt tartotta az

elsõ ünnepet, a májusi Mária tisz-

telet hagyományaival összekap-

csolva. Három évvel késõbb már

miniszteri rendelet sorolta a hi-

vatalos iskolai ünnepek közé az

Anyák napját.

Köszöntjük mi is az édesanyá-

kat Dsida Jenõ néhány verssorá-

val:

Áldd meg édesanyám
járását-kelését,
Áldd meg könnyhullatását,
áldd meg szenvedését!
Áldd meg imádságát,
melyben el nem fárad,
Áldd meg két kezeddel
az édesanyámat!
Halld meg jó Istenem,
legbuzgóbb imámat:
Köszönöm, köszönöm
az édesanyámat!
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